Actum est hoc VIIII kalendas augusti, anno Xristi M CC 
XXX IIII.

Sig+num Bernardi Huguonis predicti, qui hoc laudo et firmo 
et testes firmare rogo. Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis 
abbas. Sig+++++na Bernardi Daox. Berengarii de Albuciano. Raimundi 
de Bacco. Raimundi de Vilascetrude et Arnalli Ross, testium.

Petrus presbiter de Luparia scripsit hec vice Berengarii de 
Casellis, levite publici scriptoris Sancti Iohannis, et hoc signum 
(senyal) fecit.
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Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

279

1234, juliol, 24
Promesa. Bernat Hug de Serrallonga promet a Ramon de la Bis-

bal, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que no 
emprendrà cap acció legal contra ell si Guillem i Raimunda, 
vescomtes de Castellnou, venguessin algunes de les possessions 
incloses en els termes dels castells de Milany i Llaers.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 603.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 602 dupl. Còpia de l’any 1239.
 85 × 245 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus Huguo de Serralon-
ga, per nos et omnes successores nostros et heredes, promitimus, 
per firmam et sollempnem stipuacionem, vobis domino Raimundi, 
Dei gratia abbati Sancti Iohannis Rivipollen et omni conventui 
eiusdem monasterii et omnibus successoribus vestris, quos is sorte 
Guilelmus de Castronovo et domina Raimunda uxor eius vel alter 
eorum vel aliquis pro ipsis, vel mandato eorum et voluntate ven-
dedere seu alienarvere quolibet modo, cum cartis vel sine cartis, 
aliquid de honoribus vel possessionibuss quos vel quas Guilelmus 
de Crexello quondam habebat in terminis castri de Malanno et de  
Lezers, sive in adiacenciis illorum castrorum usque ad illam diem 
et horam qua vobis vendidere et alienavere honores predictos pro 
ut continetur in instrumento inde confecto, permaneam Petri de 
Luparia, vice Petri Calm, publici tabellacionis Arulen, quod inde 
non possimus per nos vel per interpositas personas, nos vel suc-
cessores nostros convenire de evincione vel interese, nec inde nos 
vel nostros aliquo iure vel racione teneamini defendere in placito 
vel extra placite, nec in iudicio vel extra ius, sed quantum ad 
superius dicta absolvimus vos et successores vestros, cum hoc pu-
blico instrumento perpetuo valituro, ab omni demanda et peticione 
quam inde vobis vel successoribus vestris movere vel interpretare 
ullo tempore possemus.

Actum est hoc VIIII kalendas augusti, anno Xristi M CC 
XXX IIII.

Sig+num Bernardi Hugonis predicti, qui hoc laudo et firmo 
et testes firmare rogo. Sig+++++na Bernardi Daox. Berengarii de 
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Albuciano. Raimundi de Bacco. Raimundi de Vila Scetrude et 
Arnalli Ross, testium.

Petrus presbiter de Luparia scripsit hec vice Berengarii de 
Casellis levite, publici scriptoris Sancti Iohannis, et hoc signum 
(senyal) fecit.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

280

1234, juliol, 24
Promesa. Bernat Hug de Serrallonga promet a Ramon de la Bisbal, 

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que vetllarà 
perquè els homes que són del monestir no emprenguin accions 
contra el cenobi i que observarà i renovarà els pactes que van 
fer Udalard, vescomte de Besalú, i Ramon Ponç de Milany amb 
el monestir santjoaní.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 604.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 602 dupl. Còpia de l’any 1239.
 71 × 248 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus Huguo de Serralonga, 
per nos et per omnes successores nostros, promitimus vobis domino 
Raimundo, Dei gratia Sancti Iohannis Rivipullensi, quod homines 
vestros et monasterii vestri non recipiemus contra vos vel prohi-
bicionem vestram sub guarda manutenencia ducatu sive guidatico 
nostro, et homines monasterii vestri non [recipiem] ubicumque et 
undecumque sint non questabimus nec indebite ad gravabimus. 
Promitimus etiam observare vobis et omnibus successoribus ves-
tris, per nos et per omnes successores nostros, illas convenientias 
que olim facte fuerint inter Walardum et Raimundum Pontium 
et abbatem et monasterium Sancti Iohannis predicti, legaliter et 
bona fide qua vobis tenemur. Item promitimus vobis et omnibus 
successoribus vestris, per nos et per omnes successores nostros, 
quod his presentes convenciones semper renovabimus in persona 
successorum vestrorum et abbatum qui post vos successive in 
vestro monasterio fuerint instituti.

Actum est hoc VIIII kalendas augusti, anno Xristi M CC 
XXX IIII.

Sig+num Bernardi Hugonis predicti, qui hoc laud(o)amus et 
firmo et testes firmare rogo. Sig+++++na Bernardi Daox. Berengarii 
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de Albuciano. Raimundi de Bacco. Raimundi de Vila Scetrude et 
Arnalli Ross, testium.

Petrus presbiter de Luparia scripsit hec vice Berengarii de 
Casellis, publici scriptoris Sancti Iohannis, cum dampnamento in 
secunda linea et VI, et hoc signum (senyal) fecit.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

281

1234, juliol, 24
Àpoca. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, reconeix haver rebut de Bernat Hug de Serrallonga 
7.600 sous melgoresos per la venda del castell de Llaers.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 605.
 88 × 218 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus Dei gratia abbas 
Sancti Iohannis Rivipullen, per nos et per omnes successores 
nostros et per totam ecclesiam et capitulum ecclesie nostre, con-
fitemur et recognoscimus nos habuisse et manualiter in solidum 
recepisse a vobis, Bernardo Huguone de Serralongua VII milia et 
DC solidos melgorienses bonos racione, illius vendicionis castri 
de Lazers quam vobis fecimus, de quibus omnibus a vobis per 
bene paccatos nos tenemus. Renunciando excepcioni peccunie 
non numerate. Quam totam peccuniam in nostram maximam et 
evidentem utilitatem esse versam et redictam confitemur, scilicet, 
in debitis per solvendis quem a nobis debebantur unde vos et 
vestros presentes et futuros, quantum ad dictos VII milia et DC 
solidos pertinet liberos facimus et solutos, sicut melius et utilius 
dici vel intelligi potest, ad vestram utilitatem. Set est sciendum 
quod dictis DC solidos persolvetis Arnallo Carles de Perpiniano 
pro nobis, cui eos debemus et facietis inde ab ipso Arnallo nos 
apellare liberos et solutes ex ipsis DC solidos.

Actum est hoc III idus augusti, anno Xristi M CC XXX 
IIII.

Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Guilelmus* 
camerarius sig+num, qui hoc laudamus et firmarmus et testes 
firmare rogamus. Sig+++++na Petri de Perella. Ebrardi Regis. 
Barbastri. Petri Fabri mancipii, et Petri Lobaton, testium.
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Petrus presbiter de Luparia publicus scriptor scripsit hec et 
hoc signum (senyal) fecit.

282

1234, setembre, 24
Venda. Ramon Hospital de Tregurà i la seva esposa Maria venen 

a Besalú de [Mulleres] de Camprodon un clos anomenat de 
Font que limita amb el camí públic, la terra d’Ermessenda 
Bolòs, la seva casa i amb l’esmentat clos de Font pel preu de 
30 sous de Barcelona; per aquesta venda ha de pagar-los un 
cens anual consistent en 1 òbol de Barcelona, pagador per la 
festa de Sant Miquel de setembre.

 A. AMSJA.
 190 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cuncti. Quod ego Raimundi de Hospitali de Tregurano 
et uxor mea Maria, nos in simile, per nos et per omnis nostris 
qui sunt vel erunt, assensu et voluntate domini Guilelmi de Odena 
prepositi de Tregurana [sic], vendimus et cum hoc publico instru-
mento perpetuo valituro, gratia et ex certa sciencia corporaliter, 
tradimus tibi Bisilluno de Molledario de Campo Rotundo et tuis 
et cui vendere vel alineari volueris imperpetuum, salvo iure domus 
Sancti Iohannis, closum nostrum de Fonte totum integre, sicut 
terminatur superius in via publica et inferius in terra Ermessendia 
Bolosse, et de alia parte in domo eiusdem et Bolosse, et de alia 
parte in ipso Fonte. Quod siquidem closum sic affrontatum, cum 
intratibus et exitibus et cum omnibus arboribus ibidem natis et 
[nafac(e)ris] sive plantatis et plantateris, et omnibus in se habean-
tibus et cum omnibus melioramentis factis et de cetero faciendis 
ad omnis tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas, 
prout melius et utilius dici vel intelligi potest, vendimus tibi et 
tuis semper pro XXX solidos Barchinone, quibus est nobis a te 
in integrum satisfactum unde sciente et consulte. Renunciamus 
omni exceptioni doli et metus et accione in factum et restitucioni, 
et integrum et omni alii cuilibet iure per quod nos vel nostros 
contingerit in futurum huic vendicione [...] ire posse. Instituente 
nos et heredes nostros inde tibi et tuis de legitima evincione omni 
tempore teneri. Et inde vobis dabis tu et tuis nobis et nostris 
semper censum anuatim in festo sancti Michaele september unum 
obolum Barchinona.
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Actum est hoc VIII kalendas octoberi, anno Xristi M CC 
XXX quarto. 

Sig+num Raimundi de Hospitali. Sig+num Maria uxoris eius, 
quod hoc firmamus et laudamus et dominis atque testes firmare 
rogamus. Sig+num Guilelmi* prespositi de Tregurano. Ego Rai-
mundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num Arnalli* baiuli 
de Tregurano, qui hoc laudo inde habito iure meo. Sig+num Gui-
llelmi de Tregurano. Sig+num Poncii Anglesie. Sig+num Guilelmi 
de Arule. 

Sig(senyal)num Guilelmi de Fornellis qui hoc scripsit.
[Dalmacii levita et] publicus scriptor Sancti Petri Campi Ro-

tundi sub(senyal)scribo.

283

1234, octubre, 15
Venda. Joan Solomó i la seva filla Ermessenda venen a Pere Tolosa 

i a la seva esposa Guillema, pel preu de 30 sous de Barcelona, 
una parcel·la de terra situada al morral de Guardiola, la qual 
li devien a Guillema en concepte de dot. Per aquesta terra han 
de fer-los un cens anual consistent en 2 diners de Barcelona, 
pagadors per Tots Sants, a més del que correspon pels drets 
que hi tenen els monestirs de Sant Joan de les Abadesses i el 
priorat de Santa Maria de Finestres [Sant Aniol de Finestres, 
Garrotxa]

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1461.
 364 × 441 mm. El pergamí conté la transcripció de cinc documents (núm. 283, 

284 i 314; la resta no corresponen a aquest diplomatari). Bon estat de 
conservació, malgrat els dos forats que dificulten la lectura dels números 
284 i 314.

Notum sit cunctis quod ego Iohannes Salomonis et filia mea 
Ermessendis, per nos et nostros, donamus tibi Petro Tholose et 
Guillelme uxori tue et vestris perpetuo, quandam peciam terre in 
morrali de Guardiola, quam terram damus vobis per triginta soli-
dos Barchinonum monete de duplo quos vobis debemus per dote 
quam promitimus tibi Guilelme predicte. Que affrontat ab oriente 
et circio in honore B. Catelli, a meridie in camino, ab occiduo in 
honore Berengarii de na Iacme. Sicut de his quatuor affrontacioni-
bus dicta terra includitur sit vobis et vestris damus, cum exitibus 
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et ingressibus et pertinenciis et tenedonibus, et cum omnibus in 
se habentibus sibique qualicumque modo pertinentibus, ad om-
nem vestram vestrorumque voluntatem perpetuo faciendam, salvo 
iure Sante Marie de FFenestris [sic] et salvo iure Sancti Iohannis. 
Quam terram promittimus vobis et vestris semper facere, habere 
et tenere in pace contra cunctam personam, obligantes inde vobis 
et vestris nos et omnia bona nostra ubique. Dabitis inde nobis et 
nostri perpetuo annuatim pro censu in festo Omnium Sanctorum 
duos denarios Barchinonum, monete curribilis.

Actum est hoc idus octobris anno Domini millesimo ducen-
tesimo tricesimo quarto.

Sig+num Iohannis Salamon. Sig+num Ermessendis filie eius, 
qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num Guilelmi Catelli baiuli, qui  
hoc laudo. Petri prior Sancte Marie de FFenestris [sic], qui hoc 
laudamus et dabis inde mediam cussuram de garbis et salvo iure 
nostro in omnibus et per omnia. Sig+num B. de Fexa. Sig+num. 
Petri de Guinabrosa. Sig+num A. Goltred, testium.

(Senyal) Bertrandi de Biania, gerentis vicem Berengarii levita, 
publici scriptoris Sancti Iohannis qui hoc scripsit.

284

1234, octubre, 15
Donació. Joan Solomó i la seva filla Ermessenda donen a Pere To-

losa i a la seva esposa Guillema una parcel·la de terra situada 
al morral de Guardiola, en concepte de dot i herència de Gui-
llema. Per aquesta terra han de pagar un cens [a l’església de 
Santa Maria de Finestres, Sant Aniol de Finestres, Garrotxa] 
consistent en la meitat del dret de cussura i el que correspon 
pel dret que hi té el monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1461.
 364 × 441 mm. El pergamí conté la transcripció de cinc documents (núm. 283, 

284 i 314; la resta no corresponen a aquest diplomatari). Bon estat de 
conservació, malgrat els dos forats que dificulten la lectura dels números 
284 i 314.

Notum sit cunctis. Quod ego Iohannes Salomonis et filia mea 
Ermessendis, per nos et nostros, donamus tibi Petro Tholose et 
Guillerme uxori tue et vestres in perpetuum, unam peciam terre 
in morralli de Guardiola, que affrontat ab orientem et circio in 
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honore B. Catelli, a meridie in camino, ab occiduo in honore Be-
rengarii de na Jacma. Sicut de his quatuor affrontacionibus dicta 
terra includitur sit vobis et vestris damus per dote et hereditate tui 
Guillelme, cum exitibus, et ingressibus, et pertinenciis, et tenedoni-
bus et cum omnibus in se habentibus sibique qualicumque modo 
pertinentibus, ad omnem vestram vestrorumque voluntatem, ibi 
et inde perpetuo faciendam, sine retentu nostro et nostrorumque, 
salvo iure domini, cui dabitis annuatim mediam cusuram et salvo 
iure Sancti Iohannis; et convenimus vobis et vestris semper facere, 
habere et tenere in pace contra cunctam personam, obligantes inde 
vobis [omnia bona nostra ---.

Actum] est hoc idus octobris anno Domini millesimo ducen-
tesimo tricesimo quarto.

Sig+num Iohannis Salamon. Sig+num Ermessendis filie eius 
[qui hoc firmamus et laudamus]. Sig+num B. de Fexa. Sig+num 
Petri de Ginabrosa. Sig+num A. Goltred, testium.

(Senyal) Bertrandi de Biania, gerentis vicem Berengarii levita, 
publici scriptoris [Sancti Iohannis qui hoc scripsit.]

Berengarii levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

285

1234, novembre, 21
Àpoca. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, reconeix haver rebut de Bernat Hug de Serrallonga 
la quantitat de 3.000 sous melgoresos en concepte de la venda 
dels castells de Milany i Llaers.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 616.
 66 × 208 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia abbas Sancti 
Iohannis de Rivipollo, per nos et successores nostros, confitemus 
et recognoscimus vobis domino Bernardo Ugoni de Serralonga et 
vestris, quod per soluistis nobis tredecim milia solidorum bonorum 
malgorienses, quos debetis nobis racione empcioni castrorum de 
Melan et de Lezers, qua tredecim milia solidorum recepimus pro-
priis manibus nostris et [versa est] confitemur et recognoscimus in 
utilitatem ecclesie nostre unde renunciamus excepcioni non nume-
rate peccunie; et clamamus vos et vestros qui [serimunes] et omnia 
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bona nostra mobilia et inmobilia vobis et vestris super iamdictis 
tredecim milia solidorum perpetuum silencium imponentis.

Actum est hoc XI kalendas december, anno Xristi M CC 
XXX quarto.

Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Guilelmi* 
kamerarii sig+num Sig+num B.* de Odena. Sig+num Valespirani, 
baiuli de Rochabertino. Sig+num Arnaldi Ros de Sancto Iohan-
ne. Sig+num Bernardi de Duobus Rivas. Sig+num Guilelmi de  
[...]. Sig+num Guilelmi de [...], testium.

Sig(senyal)num Guilelmi de Fornellis, qui hoc scripsit.
[Petrus] levita, publico [...] sub(senyal)s(cri)bo.

286

1235, febrer, 22
Venda. Bernat de Vinya i la seva mare Berenguera venen a Berenguer 

de Caramelles i a la seva esposa Raimunda, pel preu de 60 
sous de Barcelona, una artiga anomenada Artiga Vella, situada 
a les artigues de Sant Joan; a més d’abonar-los la tasca i la 
meitat del dret de cussura del blat, han de pagar-los un cens 
anual consistent en 1 diner corrent de Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 629.
 B. Canalars I, f. 34, núm. 113 (sac 5).
 Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Bernardus de Vinea et mater 
mea Berengaria, nos in simile, per nos et per omnes nostros pre-
sentes et futuros, non inducti vi, vel dolo aut suggestione alicuius 
inpussi, neque in aliquo circumventi, set nostra libera et mera 
voluntate et pro magna nostra utilitate, et cum hac presenti carta 
inperpetuum firmitur valitura ac profutura vendimus, et cum plena 
et integra possessione iuris et facti hodie et de inceps pro firma 
vendicione irrevocabilitur, tradimus tibi Berengario de Charameles 
et Raimunde uxori tue omnique vestre proieniei et posteritati in 
perpetuum uni post alium, unam nostra artigam que vocatur Artiga 
Vetula quam habemus in artiguis Sancti Iohannis, pro LX solidos 
monete Barchinone de duplo, quos a vobis numerando recepisse 
facemur ad nostrum comodum omni exceptionis non numerate 
peccunie. Renunciando et dabitis inde nobis et nostris tascham et 
mediam cussuram bladi, et annuatim pro censum unum denarium 
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monete Barchinone curribilis; predicta vero artigam vobis et vestris 
inperpetuum vendimus, cum ingressibus et egressibus et affronta-
cionibus et cum suis undique pertinenciis et iuribus, et arboribus 
cuiusque generits sint, et cum omni melioramento quod ibi facere 
potueritis, salvo iure nostro et nostrorum inperpetuum; et possitis 
predictam artigam habere et tenere et perhennitur possidere ad 
vestras vestrorumque voluntates inperpetuum faciendas, et liceat 
vobis ipsa artigam dare, vendere, inpignorare aut alienari, et qui-
cquid inde volueritis facere; et si plus hec dicta vendicion valet vel 
valebit decetero notato precio, totum illud plus valere pro nostro 
dono et dicto precio habeatis; nos vero et nostri promitimus in 
nostra bona fide facere semper firma et legalem guarentiam vobis 
et vestris de dicta vendicione absque omni vestra missione contra 
omnes personas. Renunciando super his predictis et singulis omni 
legi et racione, iuri scripto et non scripto, introducto vel introduc-
turo huic vendicioni ressistenti, et eciam illi legi que dici quod 
si venditores decepti fuerint ultra dimidium isuti precii possint 
iustum precium rei petere vel vendicionem revocare, et nunquam 
hec nostra vendicio possit rescindi vel revocari aliqua racione 
vel occasione sponsalicii mei predicte Berengarie de Vinea, vel 
qualibet alia exceptione, speciali vel generali, cuiuslibet iuris legis 
et terre consuetudinis quibus scienter renunciamus. Affrontat ab 
oriente in terra Perpiniani de Bosc, a meridie in terra Xristiane 
de Opitali, ab occidente in terra Narbone de Podio Rotundo, a 
circio in nostro honore.

Actum est hoc VIII kalendas marcii, anno ab incarnacione 
Domini M CC XXX IIII.

Sig+num predicti Bernardi de Vinea. Sig+num Berengarie de 
Vinea, matris eius, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes 
firmare rogamus. Sig+num Iohannis de Cheros. Sig+num Raimundi 
de Santigosa. Sig+num Guilelmi. Sig+num Arnalli Ferrarii. Sig+num 
Arnalli de Vilalonga.

Bernardus subdiachonus, rogatus qui hoc scripsit die et anno 
quo (senyal) supra.

287

1235, abril, 24
Definició. Ramona i Guillem, vescomtes de Castellnou, juntament 

amb els seus fills, deslliuren a Ramon de la Bisbal, abat del 
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monestir de Sant Joan de les Abadesses, d’atendre les peticions 
o demandes que, especificades en el document de venda dels 
castells de Milany i Llaers [vg. doc. núm. 275], els podien fer 
el priorat de Sant Nicolau, les possessions de Prunet al Valles-
pir i altres propietats.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 639.
 B. Canalars I, f. 115, núm. 214 (sac 13).
 125 × 168 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Notum sit cuntis. Quod ego domina Raimunda 
vice comittissa de Castro Novo, et ego Guilelmus de Castro Novo 
vir eius, et ego Iaubertus, et ego Saurina, et ego Dalmacius, et 
ego Guilelmus infantes eorum, nos omnes in simile, per nos et 
per omnes nostros non vi compulsi, neque dolo inducti, set bona 
fide et sive omni enganno, cum hac carta valitura inter vivos, sol-
vimus et deffinimus atque penitus de relinquimus vobis, domino 
Raimundo, Dei gratia abbati Sancti Iohanni et toti conventui vestro 
et omnibus successoribus vestris quicquid peteramus, petere vel 
demandare a vobis, vel a vestris, racione promissionis qua nobis 
feceratis in instrumentis debitorum vendicionis castrorum de Me-
lannio et de Lazers, racioni penes vel gravaminis quibus instru-
mentis obligaverimus nobis prioratum Sancti Nicholay, et quicquid 
habeatis apud Prunentum Valesperii et multis alias res vestras. 
Sicut superius dictum est sic solvimus vobis domino Raimundo 
abbati Sancti Iohannis et vestro conventui et omnibus successori-
bus vestris in infiniter, omne vinculu quod nobis fecerians racione 
predicte vendicionis castrorum predictorum, qua vobis feceramus 
et solvimus etiam vobis et successoribus vestris, quicquid racione 
penes vel gravaminis a vobis petere vel requirere poterimus ullo 
modo; volumus etiam quod omnia instrumenta super permissis 
vel racione vel occasione permissarum facta sint ipso iure nulla 
et nunqua valitura.

Actum est hoc VIII kalendas madii, anno Xristi M CC XXX 
V.

Sig++++++num domine Raimunde et vir eius Guilelmi de 
Castro Novo et Iahberti et Saurini et Dalmacii et Guilelmi infan-
tes eorum, qui hoc laudamus et firmarmus firmarique rogamus. 
Sig+++++num Berengarii de Albusano et Guilelmo de [Valle...] et B. 
Daux et Ermengaudi de Sperazano et A. de Condaleto, testium.

Guilelmus [Tromei] publicus scriptor scripsit rogatus atque 
russu et sig (senyal) feci.
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288

1235, octubre, 29
Esponsalici. Berenguera d’Angelats dóna a Pere, el seu espòs, en 

concepte d’esponsalici, la meitat de tots els béns que ha rebut 
de Pere, el seu pare, i Ferrera, la seva germana, i li reconeix 
l’aportació de 200 sous de Barcelona en concepte de dot. Es 
defineixen també la disponibilitat d’aquests béns i diners en cas 
que el marit o l’esposa morin, així com dels beneficiaris.

 A. AMSJA.
 150 × 190 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod Ego Berengaria Dengelast, assensu 
et voluntate Petri patris mei et dominorum et amicorum meorum, 
dono tibi Petro viro meo in sponsalicio, medietatem totius illius 
doni quod pater meis et soror mea mihi fecere ubique, salvo 
iure dominorum in omnibus. Tali pacto: ut hoc sponsalicium, 
ego et tu in simile, teneamus in omni vita nostra; post obitum 
nostrum revertatur proli ex nobis ambobus procreate, cum tota 
alia medietate. Et si sorte talem prolem superscitem que ad eta-
tem perfectam veniat non habuerimus et me mori contingerit te 
superscitem, teneas tu et habeas dictum tuum sponsalicium in 
omni vita tua, cum uxore et sine uxore; ad tuum obitum revertatur 
totum propinquiribus meis in pace. Manifestum est enim quod tu 
addiucis a me CC solidos Barchinone monete de duplo, quos ego 
et tu insimiler teneamus in omni vita nostra; ad obitum nostrum 
revertantur proli ex nobis ambobus procreate. Et si sorte talem 
prolem superscitem que ad etatem perfectam veniat non habueri-
mus et tenuerimus contra [...me] vivente ad die obitus tui facias 
tuam voluntatem de dictis denariis de C solidos; et ego teneam in 
omni vita mea pro meo sponsalicio, cum marito et sine marito, C 
solidos inde remanent; ad obitum meum revertatur propinquioribus 
tuis in pace, et si propinquiores tui eos recuperaverint ut dictum 
est superius, habeant eos per suum firmum pignus in toto dicto 
tuo sponsalicio et teneant illud tantum et expletent in pace donec 
redimatur non computando fructus in paga. 

Quod est factum III kalendas november, anno Domini M CC 
XXX quinque.

Sig+num Berengarie Dengelast, qui hoc facio et firmo. 
Sig+num Petri patris mei. Sig+num Ferrarie sororis mee, nos qui 
hoc laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii de Pino. Sig+num 
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Berengarii de Guaellis. Sig+num Petri de Conamines, huius rei 
testium. Sig+num Ferrarii de Cumbis, Sancti Iohanis baiuli. Gui-
lelmi* camerari sig+num, qui hoc laudo salvo directo nostro in 
ominibus et per omnia. Sig+num Berengarius* presbiter Sancti 
Quirici in cuius posse Raimundi de Cumbis baiulus firmavit.

Guillelmus* de Pausa, clericus Sancti Petri de Sora, qui hoc 
scripsit die et anno quo (senyal) supra.

289

1236, juliol, 8
Donació. Arnau de Roca reconeix que disposa del dret d’empenyorament 

de la propietat de Quer, situat a la parròquia de Sant Miquel 
d’Avellanacorba [Sant Miquel de la Torre, la Vall de Bianya], 
la qual fou venuda per Guillem de Quer, difunt, a Guillem de 
Juvinyà i la seva esposa Urraca. Seguidament, Arnau lliura una 
tercera part d’aquest dret a Ramon, sacrista del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, i reté mentre visqui les altres dues 
parts, les quals, quan mori, s’assignaran al monestir esmentat.

 A. AMSJA (olim núm. 470).
 180 × 90 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Arnallus de Rocha, [recognosco] 
mihi tenuisse iure pignoris honorem illum quem Guilelmus de 
Cher, olim defuncti, emit a Guilemo de Iuviniano et uxore eam 
Urracha, in parrochia Sancti Michaele de Avellana Curva, in Va-
lle de Bacho. Id circo, volens per videre saluti anime mee, venio 
inde ad firmam composicionem cum domino Raimundo sacrista 
ecclesie Sancti Iohannis. Ita quod solvo incontinenti, de ipso pig-
nore, terciam partem ipsi sacriste et ecclesie Sancti Iohanis cui 
ipse Guilelmi de Cher, condam in suo testamento dimisit illud 
honorem, et retineo mihi de vita mea duas partes illius honoris, 
et post obitum revertatur totam ecclesie antedicte sine contradi-
mento. Et nos Raimundo sacrista, per nos et ecclesiam predictam, 
damus et dimittamus in beneficio personali tibi Arnallo de Rocha 
dum vixeris dictas duas partes honoris et quod recognoscimus 
a te inde servitium et amorem recepisse. Si sorte duum ipsum 
honorem tenuisti iure pignis obligatum aliquid in extorsisti ultra 
fortem totum per nos et ecclesiam predictam tibi et tuis, diffini-
mus nec inde decetero possimus te vel tuos convenire auxilio vel 
beneficio Sancte Ecclesie vel alio modo. Et promitimus tibi, de 
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omni vita tua, dictas duas partes facere bene et tenere in pace. 
Et si quis ibi aliquid tibi retingerit vel forifecerit culpa nostri et 
ecclesie Sancti Iohannis, promitimus tibi restituere infra X dies 
postquam a te vel a cetero nuntio tuo requesta fuerimus obligan-
tes omnia bona nostra ubicumque. Et nos Rivipulli de Devesa, et 
Guilemi Poncii de Comella, et Iohannis de Comella, nos tres in 
similer, per nos et nostris, promitimus tibi Arnallo de Rocha et 
tuis quod si quis in dicto honore que tibi retines de omni vita tua, 
aliquid tibi retingerit vel forifecerit culpa ecclesie Sancti Iohannis 
quod restituamus tibi infra dicte decem dies postquam a te vel a 
cetero nuntio tuo requisiti fuerimus ad quod faciende, obligamus 
quilibet nostrum in solide nos et omnia bona nostra mobilia et 
inmobilia ubique.

Actum est hoc VIII idus iulii, anno Domini M CC XXX 
sexto.

Sig+num Arnalli de Rocha, qui hoc firmo et laudo. Sig+num 
Rivipulli de Devesa. Sig+num Guilelmi Poncii. Sig+num Iohan-
nis cognati eius, qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num R de 
Garsera. Sig+num Guilelmi capellani Sancti Michaele de Avellana 
Curva. Sig+num Petri […].

Bertrandus de Biania, notario domini abbatis Sancti Iohannis, 
qui hoc scripsit die et anno quo supra.

290

1236, juliol, 24
Àpoca. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, reconeix que ha rebut de Bernat Hug de Serrallonga 
15.000 sous melgoresos en concepte de la venda dels castells 
de Milany i Llaers.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 680.
 53 × 250 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas et conventus eiusdem, per nos et successores nos-
tros, recognoscimus et confitemus bene esse paccatos et contentos 
a vobis, nobili viro Bernardo Hugo de Serra Longa et vestris 
omnibus presentibus et futuris, de omnibus illis quindecim mili-
bus solidos melgorenses quod nobis promisistis de illa vendicione 
quam nobis et nostris condam fecimus de castro de Melan et de 
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Lezers, pro ut continetur in instrumento inde confecto a nobis 
plenius firmitato et corroborato. Quos si quidem XV mille soldios 
melgorenses confitemur recepisse, misisse et expendisse ac utilitate 
conventuisse in comodum nostrum et ecclesie nostre, excepcioni 
non numerate peccunie penit et renunciantes. Ita quod decetero 
vos vel vestros, per nos vel per interpositas personas, vel quolibet 
alio modo occulte vel manifestes, de predicta peccunia nunquam 
conveniamus vel conveniari, faciamus iure aliquo vel racione 
inmo cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, sitis liberi 
et absoluti ex parte nostra et omnium successorum nostrorum in 
perpetuum, sine retentu pro ut melius et sanus dici vel intelligi 
potes, ad vestrum vestrorumque comodum et sanum intellectum. 
Renunciantes omni iuri canonico ac legi, comuni et singulari, 
publico et privato, scripto et non scripto sive consuetudinario et 
generaler, omni iuri tam promulgato quam promulgando. Et si quid 
instrumentum tam de cetero dicte peccunie [per...] penes, nos vel 
nostris, vel quolibet alios extraneos vel privatos inveniretur, nullum 
habet valorem sed penitus sit cassum inutile, et mane nobis et 
nostris successoribus perpetuum silentium imponentes.

Actum est hoc VIIII kalendas augusti, anno Domini M CC 
XXX sexto.

Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num 
Bernardi* prioris. Olivarius* sig+num. Guilelmi* camerarii 
sig+num. Sig+num B.* de Illerda. Sig+num Bernardi* de Sancto 
Stephano. Sig+num Guilelmi* de Odena. Ego Raimundi* de Ri-
vipollis subscribo. Sig+num Raimundi* de [Ocleto]. Sig+num B. 
de Bacco. Sig+num Petri de Fornelle. Sig+num Gener. Sig+num 
Berengarii [de Monells]. Sig+num Petri de Manso. Sig+num B. 
[Marchi], testium.

(Senyal) Bertrandus de Biannia, qui hoc scripsit mandato 
Berengarii levita, publici scriptoris Sancti Iohannis, die et anno 
quo supra.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

291

1236, desembre, 29
Nomenament. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan 

de les Abadesses, nomena vitalíciament Pere de Sella batlle de 
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les propietats del monestir situades a la parròquia de Sant 
Bartomeu de Llaers. S’especifiquen els censos que pel monestir 
el batlle ha de recollir i liquidar, que són en total dues-centes 
setanta mitgeres de les collites (ordi, civada, blat i blat candial), 
comptades segons la nova mesura establerta pel cellerer, de les 
quals dues-centes es destinen al monestir i setanta al pitancer; 
ha de complir amb el dret d’alberga de l’abat, a més de donar-li 
10 sous de quèstia. De cada defunció, el nou batlle ha de cobrar 
6 sous pel pitancer, 2 pel camarer i 3 pel prepòsit. Per aquest 
càrrec, se li assignen totes les tasques, les dècimes i els drets 
de collita del vi de tots els masos del terme, però de tota la 
resta d’usos ha de ser fidel recaptador del monestir. Finalment, 
presta homenatge de fidelitat a l’abat per aquest càrrec.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 684; còpia de l’any 1256.
 201 × 168 mm. Bon estat de conservació.

Anno Domini M CC L sexto, V kalendas november. Hoc 
translatum fuit ab originali fideler sumptum cuius tenor talis est. 
Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia abbas Sanc-
ti Iohannis, assensu ac voluntate fratrum nostrorum, comendo 
omnem honorem nostrum quem habemus in parrochia Sancti 
Bartholomei de Lezers tibi Petro de Sella, ut fis baiulus omnibus 
diebus vite tue ad fidelitatem et servicium ecclesie Sancti Iohan-
nis, ut fideliter congreges omnia nostra expleta et iura nostra non 
minuas vel minus dimitas. Ex quibus honoris expletis persolves 
nobis annuatim CC migerias annone, ad mensuram novam fe-
rratam nostri cellarii cum uno calco et rasam plane cum rasoria 
cimenti; de quibus autem CC migeriis persolves nobis et ecclesie 
nostre XC odei, et LXV cibarie, et XXX frumenti, et XV siliginis; 
facies etiam albergam abbati et dabis X solidos pro chesta. Item 
persolves annuatim LXX migerias annone piatario ad mensum pre-
dictam; de quibus dabis XXX ordei et X frumenti et XXX civade. 
Et accipies omnes deffuncciones quas ecclesia nostra ibi habet vel 
habere debet et solet accipere et pro illas deffunciones dabis VI 
solidos piatario et II solidos camerario pro sua parte lane et in 
festo Omnium Sanctorum preposito III solidos pro porcho. Pro 
quibus CCLXX migeriis et aliis rebus suprascriptis habeas omnes 
taschas nostrorum mansum, et omnia decima, et omnia alia ex-
pleta vini et annone qua ecclesia nostra quoquomodo in predicto 
honore debet accipere. De omnibus vero placitis et stabilimentis, 
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censis, castlaniis et intestationibus et exorchiis, sis fidelis nobis 
et ecclesie nostre, et habeas inde tuum retrodecimum prefatum 
vero honorem et baiulias, revertantur nobis et ecclesie nostre post 
tuam mortem, sine omni contradimento tocius persone, quod pro 
aliqua naturalitate tu nec tuis ipsam querere non possitis. Et ego 
Petrus de Sella facio vobis hominium et manibus meis propriis, 
iuro vobis domino Raimundo abbati et omnibus fratribus eiusdem 
ecclesie quod sim vobis fidelis in dictis et in factis de omnibus 
que vobis et ecclesie vestre pertinere videntur per Deum et hoc 
sancta IIII Dei evangelia. Et est sciende quod omnis predicti 
denarii sunt bone monete. Et pro hac comendacione profitemur 
habuisse CC solidos monete Bachinone de dupplo, de quibus per 
bene paccatos nos tenemus.

Actum est hoc IIII kalendas januarii, anno incarnacione Xristi 
M CC XXX VI.

Ego Raimundi* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num 
Bernardi prioris. Sig+num Berengarii de Sancto Stephano, pieta-
rii. Sig+num Olivarius* camerarii. Sig+num Guilelmi de Odena. 
Guilelmus* calige sig+num. Sig+num Petri de Sella, qui hoc iuro 
et firmo. Sig+++num Berengarii Vida, et Gueraldi de Ortis, et 
Berengarii Iacme, testium.

Guilelmus de Insulis hanc cartam scripsit mandato Beren-
garii levita, publici notarii Sancti Iohannis, et hoc sig(senyal)num 
fecit.

Berengarius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

Rivipullus [...otischonis], qui hoc translatum fidelium scripsit, 
die annoque prefixit.

292

1238, març, 13
Reconeixement de censos. [B.] de Planès reconeix que té pel 

monestir de Sant Joan de les Abadesses un mas anomenat de 
Serra, situat a la parròquia de Sant Marcel de Planès, en el 
qual hi ha una coromina i una casa; per la coromina paga 
un cens consistent en la dècima i la tercera part de totes les 
collites; per la casa no ha de pagar res. Reconeix també que 
disposa d’una extensa terra (quadra) per la qual paga un cens 
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consistent en la dècima, un pernil i 6 diners de quèstia; al 
batlle li paga amb el dret d’alberga i un pernil.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 719; còpia de l’any 1299.
 110 × 175 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego B. de Planeses, recognosco quod 
teneo per ecclesiam Sancti Iohannis unum mansum qui dicitur de 
Serra, in parrochia Sancti Marcelli de Planeses, et in tenedonibus 
ipsius mansi teneo condeminam que se tenet cum domo, et affrontat 
a parte occidentali in campo de Comela, quam tenet B. de Capite 
Ville pro nobis, a meridie in [...], a cirtio in campo Cathalane, 
ab oriente in domibus; de qua condemina recipit ecclesia Sancti 
Iohannis decimam et tertiam partem tocius expleti cuiuscumque 
generiis sit, excepto cassalatico in quo nichi accipit. Item teneo de 
tenedonibus dicti mansi, cadrone qui affrontat ab oriente in terra 
baiuli de Vediners, a meridie in planela, ab occidente in terra B. 
Guifre a cirtio in terra B. Odgerii; in qua quadrone recipit deci-
mam, pro quo manso facto unam pernam censualem. Item sex 
denarios bone monete pro questia. Item facio baiulo albergam 
cum una perna.

Actum est hoc tertius idus marcii, anno Domini M CC XXX 
VII.

Sig+num B. de Planeses, qui predicta laudo et firmo. Testes 
huius rei sunt: Iohannes de Condemina, clericus, Petrus de Manso, 
clericus, [Allexande], Petrus Michael et Petrus [Deme...].

Sig(senyal)num Arnaldi de Torrente, scriptoris iurati et gerentis 
vices Raimundi Ianuarii de Rividario, nunc publici notario Sancti 
Iohannis, [qui] hoc instrumentum, quod Bertrandus de Comellis 
publicus notarius condam Sancti Iohannis et ville de Regali, po-
suit inter notas suas [...] et morte preventus non potuis rediggere 
in publicam formam, scripsit et clausit kalendas december anno 
Domini M CC XC nono.

293

1238, setembre, 28
Sentència. Sentència dictada per Ramon de la Bisbal, abat del mo-

nestir de Sant Joan de les Abadesses, en la causa mantinguda 
entre Guillem d’Oliva i el seu fill Pere contra Dolça d’Oliva i 
Berenguer, el seu espòs, sobre la potestat d’Arnau d’Oliva, germà 
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de Guillem i Dolça, de realitzar la donació a Pere de tota la 
propietat i el mas d’Oliva en temps de núpcies de Dolça —cal 
suposar sense que hi consti la part legítima que li podria co-
rrespondre. Pel que es desprèn, els càrrecs eclesiàstics no estarien 
obligats a fer constar aquesta particularitat i, per aquesta raó, 
la discussió se centra a esbrinar si Ermessenda, mare d’Arnau, 
Guillem i Dolça, quan féu donació de la propietat, sabia que 
Arnau era sotsdiaca. La sentència és favorable a Guillem i el 
seu fill Pere.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia en paper, s. d.
 C. Canalars I, f. 70, núm. 25 (sac 10).

Sit notum cunctis. Quod quomodo fuit dictus agitata inter 
Guillermum de Oliva, curatorem datum ad litterem Petro filio 
suo ex una parte, et Dulciam de Oliva et Berengarium, virum 
et procuratorem praedicta Dulcia, ex altera. Petebat [manuque] 
dictus curator adiudicari sibi et filio suo mansum de Oliva, cum 
terminis suis, et baiulias, et alios omnes honores pertinentes ad 
mansum de Oliva; eo quod Arnaldus de Oliva, frater suus, iamdicto 
filio suo praedicta bona titulo donationis inter vivos contulit et 
instrumento inde confecto continentur, quare memorate donationis 
obtentu petebat sibi et filio suo adjudicari omnia superius memo-
rata. E contra praedicta, Dulcia et Berengarius vir, eius procurator, 
respondebat quod donatio illa, quam fecerat praedictus Arnaldus 
Petro, iamdicto filio Guillermi de Oliva, nullius erat, momenti cum 
longuis retro temporibus memoratus Arnaldus omnia praedicta 
bona semel et secundo contulerat titulo donationis inter vivos, 
et tempore nuptiarum iamdicta Dulcia et ipsam in corporalem 
possessione induxerat praeterquam in quibusdam rebus, quibus 
praedictus Arnaldus se retinuerat in vita sua solummodo possi-
dendis, quarecum praedicta donatio facta Petro, filio Guillermi de 
Oliva, non valuit; eo quod iamdictus Arnaldus primo dederat res 
iamdictas unde petebant, quod donatio memorata pronuntiaretur 
invalida, et ipsas ab impetitione praedictorum Guillelmi et Petri 
de Oliva finaliter absolverentur. Ad quod praedictus Guillermus 
respondebat quod donatio sua valebat, et donationes memorata 
nullius erant, momenti eo quod praedictus Arnaldus erat subdia-
conus et cum duxerit in uxorum de facto quia de iure non potuit 
Hiermessendem filiam […] de Lupparia, matrem Dulcia praedicta, 
cum esset subdiaconus proles ex tali contubernio procreata tanquam 
spuria seu incestuosa aliquo titulo non potuit praedicto Arnaldo 
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succedere, cum talis etiam filia non debuit alia [...] genere donatio 
sibi facta [...] semel [...] secundo debetur [...] iudicari donatione 
facta ipsi Petro in suo robore duratura. Ad quod, praedita Dulcia 
et vir eius Berengarius, procurator ipsius, responderunt quod non 
credebant ipsum Arnaldum eo tempore fuisse subdiaconum, nec 
credebant quod ipsia Hiermissendis, mater ipsius Dulcia, tempore 
matrimonii contrahendi, sciret ipsum fore subdiaconum, cumque 
super hoc fuisset diutius disputatum post testes ab utraque parte 
productos et depositionem eorundem diligentius intellectus post 
plenam partium renuntiationem. Nos Raimundus Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, habito consilio et assensu Berengarii de Bianya, 
visis et auditis allegationibus, attestationibus, confessionibus et 
responsionibus utriunque partis, visis et instrumentis [...] inde 
producti praedictos Dulciam et Berengarium virum suum, procu-
ratorem ipsius, ad impetitionibus iamdictorum Guillelmi de Oliva 
et Petri filii sui, quantum ad donationem memoratam, salvo iure 
eorum in aliis omnibus sententialiter, absolvimus eo quod prae-
dictus Guillelmus et Petrus filius suis defecerunt in probatione 
quod iamdicta Hiermessendis sciret ipsium Arnaldum esse sub-
diactonus tempore matrimonii contrahendi, non potuit constare 
nobis per confessiones Dulcia et Berengarii viri sui, quod ipsa 
Hiermessendis scivisset memoratum Arnaldum fore subdiaconus, 
offitio insignitum. 

Lata sententia [sexagessimo] quinto kalendas octobris, anno 
Domini millessimo ducentessimo trigessimo octavo.

Ego Raimundus Dei gratia Sancti Iohannis abbas [...].

[Bertrandus] de Bianya, publicus scriptor et nottarius domini 
abbatis Sancti Iohannis qui hoc scripsit.

La còpia en paper obvia alguns mots que no es transcriuen, segurament, a causa 
del mal estat de l’original, així com totes les subscripcions de l’escatocol.

294

1238, octubre, 3
Donació. Huguet, fill d’Arnau de Devesa i Guillema de Font, en 

mostra d’agraïment per l’ajuda que ha rebut, dóna al seu oncle 
Berenguer de Soler tots els béns que posseeix fins aleshores, a 
més d’un hort situat als horts de Guixer, anomenat el Clot, si-
tuat per sota el Bellmirall, el qual li havia donat el seu pare.
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 A. AMSJA (olim núm. 309).
 120 × 70 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctus. Quod ego Huguetus, filius condam Arnalli 
de Devesa et Guilelme de Fonte, uxoris eius, non vi conpulsus vel 
fraude aliquo inductis, sed bono animo et spontanea voluntate, 
diffino tibi Berengario de Solerio, avunculo meo et tuis perpetuo 
omnia et quicquid habuisti, tenuisti sive expendisti, de bonis 
meis vel ratione mei usque ad hanc diem. Ita quod decetero ego 
vel aliquis per me, te vel tuos non conveniamus, vel conveniri 
faciamus, iure aliquo vel rationem inmo sis liber et absolutus ex 
parte mea et omnium meorum in perpetuum sine retentu. Item 
dono tibi et tuis perpetuo unum ortum quem habeo in ortis de 
Guixerio, qui vocatur Clot, quos etiam est subtus Bel Miray, que 
pater meis condam mihi dimisit ad omnem tuam tuorumque vo-
luntatem perpetuo faciendam. Salvo iurem domini, sine retentu 
meo et meorum. Quod donum tibi et tuis facero per multis et 
magnis servitiis qua a te confiteor recepisse. 

Actum est hoc V nonas october, anno Domini M CC XXX VIII. 
Sig+num Hugueti, quo hoc firmo et laudo. Sig+num Petri 

de Manso. Sig+num Guilelmi Gafro. Sig+num A. de Arçamala 
testium.

(Senyal) Bertrandus de Biannia, notario domini abbatis Sancti 
Iohannis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

295

1238, octubre, 25
Venda. Bernat Catul de Ges i la seva esposa Bernarda venen a 

Ripoll de Costa i a la seva esposa Maria, pel preu de 15 sous 
de Barcelona, una parcel·la de terra al lloc anomenat vora el 
camí de Ges, sota la creu, que limita a llevant amb el camí 
que va als molins de Ges, al sud amb la terra del mas de 
[Casal] i el mas Cunill, a ponent amb els venedors i al nord 
amb el camí públic.

 A. AMSJA (olim núm. 148).
 160 × 170 mm. Estat de conservació regular, a causa d’un estrip a la part infe-

rior dreta i a la subscripció afegida a la cloenda l’any 1246, que dificulta 
la lectura de la resta.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Ber-
nardus Catuli de Gisso et Bernarda uxor mea nos simile, per nos 
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et nostros presentes sive futuros, consilio et voluntate nostrorum 
amicorum et tibi assensu et voluntate domini Petrus, Sancte Ma-
rie de Finestris priori, vendimus et cum hoc publico instrumento 
perpetuo valituro, tradimus tibi Rivipullo de Costa uxorique tue 
Marie et vestris in perpetuum, quandam pecie terre in loco vocitato 
apud Stratam de Gisso, subtus cruce, sicut affrontat usque oriente 
in via qua vadit ad molendinos de Gisso, et a meridie in terra 
mansi de Chesal et mansi Cunil, et occidente cum nos vindetores, 
a parte vero circi in via publica. Que petie terre dictis affrontacio-
nibus incluse, cum ingressibus et egressibus suis, melioramentis 
et expletamentis et adempramentis, vendimus vobis et vestris ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, et sine 
omni retentu nostri ac nostrorum, quem ibi vel inde in aliquo 
non facimus nisi annuatim pro censu in festo Omnium Sactorum 
I denario omnibus nostris vocibus et racionibus, ibi et inde perhe-
nitur extinctis, nos extrahetis hoc omnia de nostro nostrorumque 
iure, dominio et posse eadem omnia in vestrum et quorumcumque 
velitis, ius, dominium et posse transfferimus irrevocabiler inducens 
vos in corporalem possesionem pleno iure tanquam in rem vestram 
propriam ad habende et tenende et semper libere et quiete possi-
dende. Iste vero occasioni vel dupplici enganni accione vel modis 
aliis non possimus vel possit aliqua persona nomine nostro contra 
hanc vendicionem venire. Et promitimmus vobis et vestris salvare 
dictam vendicionem, et esse inde vobis et vestris legale guarantes, 
auctores et defensores, et quod faciamus vobis et quoscumque velitis 
tenere, habere et pacifice possidere supradicta, et teneamus semper 
vobis et vestris de evincione, et restituamus vobis et vestris si quas 
missiones vobis vel vestris unquam feceritis in evincendo vel eam 
eviccionis examinando. Et [serviciis] complende et attendendis, obli-
gamus vobis et vestris nos personaler omnique bona nostra, mobilia 
et immobilia, sine vestro vestrorumque dampno; pro qua vendicione 
accipimus a vobis quinquaginta solidos monete de dupplici Bar-
chinonem, et dictus prior suum tercium, quos a vobis numerando 
confitemur accepisse, renuntiando non numerate peccunie. In super 
ego Bernarda predicta iuro in Deu et supra sacro sancta IIII Dei 
[evangelia ---] propria manu tacta, ut hoc totum sicut superius est 
scriptum, a prima linea usque ad ultima, fide[---] servare nec contra 
veniam iure, ypoteche vel alio modo.

Actum est hoc salvo iure et dominio S[ancti Iohannis --- Fe]
nestris in omnibus VIII kalendas november, anno Domini M CC 
XXX octavo.
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Sig+[num --- Ber]nardi predicti Catuli et Bernarde uxoris mee, 
qui hoc firmamus et laudamus [--- fir]mare rogamus. (Sig+++num 
Iohannis Cunili et Guilelmi Archinballi [---]. Sig+++num Petrus 
prior Sancte Marie de Fenestris, qui laudamus et firmamus, salvo 
iure Sancte Marie de Fenestris, tam in censu quam et in omnibus 
aliis (senyal). G+uilelmus* sacrista. Sig+num Bernardi de Caselle, 
qua manum [...] pro baiuli [..] ista [..] Petri de Noguerio atque 
[...] pridie idus augusti et anno M CC XL sexto.

Bernardus levita publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
scripsit die et anno quo su(senyal)pra.

296

1239, febrer, 25
Judici, definició i venda. Conflicte entre Ramon de la Bisbal, 

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, i Bernat 
d’Aulina, batlle, d’una banda, i Pere de Coll, la seva esposa 
Garsenda, el seu fill Joan i la seva esposa Maria, de l’altra, per 
la propietat de les terres dominicals, les barqueres, els drets, 
els censos, els usatges, les possessions i tots els béns i drets 
del mas Coll. Guillem, sabater del monestir, i Joan de Nevà, 
canonges del monestir esmentat, després d’escoltar i compro-
var les al·legacions d’ambdues parts, defineixen amb detall els 
productes que la família de Pere ha de lliurar i els censos que 
ha de pagar al monestir santjoaní i al batlle, amb especial in-
dicació del moment de l’any que han de fer-los, en funció de 
les feines del camp. Per aquesta concessió, Pere de Coll paga 
50 sous melgoresos.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 751.
 104 × 157 mm. Bon estat de conservació.

Habitis multis ac variis dissensionibus seu contentionibus 
inter dominum Raimundum, Dei gratia Sancti Iohannis abba-
tem, et Bernardum de Ollina baiulum ex una parte, et Petrus 
de Olceia, et Garsendem uxorem eius, et Iohannem filium ipsius 
Garsendis, et Mariam uxorem eius ex altera, super honoribus te-
rris dominicaturis, barcheriis, iuribus, censibus, usaticis, terreme-
nitis, possessionibus, et quibuslibet alii hic expressis et generale, 
super omnibus et singulis quo dictus dominus abbas et heredes 
predicti, vel antecessores eorum, tenerentur facere racione mansi 
de Olceia usque in hodiernum diem, tam in laboracionibus quam 
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in decimis et primitiis, quam in taschis, quam in usaticis, quam 
in censibus, quam in migeriis dominicature, quam in expressis 
faciendis, quam in omnibus aliis, tam domino abbati et succes-
soribus suis, pertinentibus vel pertinere debentibus, racione mansi 
et honoris de Olceia, quam heredibus ipsius mansi, presentibus et 
futuris. Tandem habita plena deliberacione inter ipsos et pro bono 
pacis venent in manibus et postestate Guilelmi calige et Iohannis  
de Neva, canonicorum Sancti Iohanis. Unde nos dicti canonici, de 
voluntate et omni partium assensu, habito prudentum consilio, et 
visis et auditis ac diligentius intellectis posicionibus, peticionibus, 
allegacionibus et racionibus hinc inde productis, taliter dicimus 
et diffinimus inter eos quod predicti heredes mansi de Olceia et 
sui donent decetero perpetuo et annuatim ecclesie Sancti Iohannis 
quicquid continentur in hoc presenti instrumento inferius adnotato 
et ordinato. Videlicet, pernam unam pochi, ad modum pernarum 
censuale huius vallis, et XVIII denarios monete quaterna pro chestia 
regali. Preterea levetur annuatim in simile unam migeriam ordei 
pro locedo de migerio Sancti Iohannis. Item levetur de iure et 
parte domini abbatis quolibet anno I migeria ordi, et I sester de 
froment, de quibus dicti heredes provideant laboratoribus domi-
nicature et baiulo tempore vindemandi et ad seminandum mige-
rium et ad triturandam aream. Dicimus etiam quod dicti heredes 
accipiant et levent annatim de iure et parte Sancti Iohannis pro 
semine quod opotuerit seminare in ipso dominico sive migerio, V 
quarterias ordei, et III quaterias fromenti ad mesuram Rivipolli 
(levata tamem redecimam bailu de semine et missionibus) et si 
quid superfuit de illo semine dicto migerio seminato quod resi-
duum fuerit, recipiat